5. Talis<sup>l</sup> itaque milicies fastuosis scansis ratibus, intrat pelagus solutis a litore  
50 anchoris et funibus, talique verrit impetu fluctus, ut alatis puppibus hanc super volare undas putares vix tanto mari rudentibus. Regalis autem navis reliquis erat honor et intentio, quia nulla aliis inerat optio, nisi tantum ut regis sui fasces ampliarent toto studio. Exspectabili itaque ordine flatu secundo Sanduich<sup>m, n</sup>, qui est omnium Anglorum portuum famosissimus, sunt appulsi, eiectisque anchoris, batulis<sup>o, p</sup> exploratores se dedunt litori,

a) dux 2. b) voluit 2. c) in marg. additum. d) Astloniam 2. e) praeparaverat edd. f) t. Anglica 2.

g) quae sequuntur usque verba equitantium pernicitates desunt 2. h) Tantus 2. i) Sandwyth 2. k) baculis edd. male.

l) Miseconis Polonorum ducis filiam. Thietm. 7, 28. SS. III, 848. m) Roskild. n) Sandwich.

55 o) i. e. batellis, cymbis.

1015. et citissime finitima tellure explorata, ad nota recurrunt navigia, regique edicunt, adesse resistentium parata milia. Patrienses enim regi Danisque ferventissime rebellare ardentis, quas sibi ad luctam sufficere credebant adunaverant phalanges, conglobatique et in unum conspirati advolitabant, dextris nobilium morituri<sup>a</sup>.

6. Tunc<sup>b</sup> Turkil tempus intuens instare, quo fidelitatem suam domino suo valebat 5 patefacere: *Ego inquit hoc certamen domino meo accurabo cum meis evincere, nec regem meum ad bellandum, utpote juvenem ferventissimum, huic misceri patiar pugnae? Nam si victor fuero, regi ipsi triumphabo; si autem cecidero sive tergum dedero, non Anglis gloriae erit adeo, quia rex supererit, qui et proelium restaurabit<sup>c</sup> et fortasse victor meas iniurias vindicabit.* Hoc dictum cum sanae<sup>e</sup> mentis esse videretur omnibus, annuente rege ascendit cum suis e 10 navibus, dirigens aciem contra Anglorum inpetum, qui tunc in loco Scorastan dicto<sup>10</sup> fuerat congregatus. Quadraginta denique navium et eo amplius Danorum exercitus ascenderat, sed adhuc hic numerus medietati hostium minime par fuerat. At dux eorum, magis fisus virtute quam multitudine, omnes rumpens morulas classica insonuit, gradiens in prima fronte, et mente semper Dei auxilium exorans, queque obvia metebat mucronis acie. 15 Angli vero in primis fortiores, dira cede Danos obruncarunt, in tantum ut paene victoriam adepti adversarios fugere cogèrent, si non ducis alloquio retenti memoresque virtutis fugam erubescerent. Namque memorabat ille abesse diffugium, in terra scilicet hostes, et a litore longe remotas pupes, ideoque si non vincerent, quod pariter occumbere deberent. Unde illi animosiores effecti, in praelio ilico manifestant, quam periculosa sit 20 desperatio. Enimvero de refugio fugae desperati, tanta in hostes debachati sunt insania, ut non tantum mortuorum aspiceres corpora cadentia, verum etiam vivorum ictus declinantia. Tandem ergo potiti optata victoria, suorum quae reperire poterant tumulabant membra. Ab adversariis<sup>o</sup> quoque diripientes spolia revertuntur, et adiacentem regionem invadendam accinguntur. 25

7. Hoc primum decus Turchil armis Cnutonis auxit, et magnam partem patriae<sup>41</sup> pro hoc postmodum promeruit. At tunc ad dominum regressus, ei et sotiis suos indicat eventus, facitque eos spoliis quae attulit ardentiores ad pugnam, manubiis letus et palmae successibus. Quo exemplo Eric quidam, dux et princeps provinciae quae Nordwega<sup>f</sup> dicitur, incitatus — nam et his<sup>g</sup> Cnutonis regis intererat officialibus, iam diu illi subditus, vir armis 30 strenuus, omni honorificentia dignus, — accepta licentia cum suis est egressus, et partem terrae aggressus spolia diripuit, vicos invadendo destruxit, occurrentes sibi hostes domuit, et multos ex eis captivavit, tandemque victoriosus ad socios cum spoliis redit. Quo re- 1016. verso, rex parcens patriae prohibuit ultra eam predari, sed iussit civitatem Londoniam, metropolim terrae, obsidione teneri, quia in ea confugerant optimates et pars exercitus, 35 et maximum, ut est populosissima<sup>h</sup>, vulgus<sup>12</sup>. Et quia hoc pedites equitesque nequibant explere, undique enim mari quodammodo non pari vallatur<sup>i</sup> flumine, turritis pupibus eam coangustare fecit, et firmissima vallatione tenuit.

Deus itaque, qui omnes homines vult magis salvare quam perdere, intuens has gentes Apr. 23. tanto periculo laborare<sup>k</sup>, eum principem<sup>13</sup> qui interius civitati presidebat educens e corpore, 40 iunxit quieti sempiternae, ut eo defuncto liber Cnutoni ingressus pateret, et utrique populo confecta pace paulisper respirare copia esset. Quod et factum est. Nam cives suo honorifice sepulto principe initoque salubri consilio, elegerunt<sup>l</sup> internuntios mittere et regi placita mandare, videlicet ut dexteram illis daret et civitatem pacifice susciperet. Hoc ut<sup>m</sup> Cnutoni satis videretur probabile facto, foedus firmatum est, ingressui eius die constituto. 45 At pars interioris exercitus sprevere<sup>n</sup> statutum civium; latenterque nocte illa cuius sequenti die ingressus est rex, cum filio<sup>14</sup> defuncti principis egressi sunt civitatem, ut experirentur rursus collecta innumerabili manu, si forte a finibus suis valerent arcere ingressum regem. Nec quieverunt, quousque omnes paene<sup>o</sup> Anglos sibi magis adhuc adclines quam Cnutoni conglobarent. Cnuto autem civitatem intravit, et in solio regni resedit. Sed 50

a) dextris nobilitari 2. b) T tacat 1. c) restaurabit et dicabit. Hoc dictum cum sane mentis et fortasse victor meas iniurias vindicabit. Hoc dictum cum sane 2. e) adueris 1. f) Northwigham 2. g) f. q. is. h) iuxta unum est ut pop. 2. i) vallatur edd. k) labore 1. l) sibi addit 2. m) ubi CA.; viri 2. n) spernere 2. o) penae 1.